
 Odměny obcím v roce 2024

 Vyplnění Dotazníku za rok 2023 



Rozdíly ve struktuře odměn plynoucí z nové smlouvy

25. ledna 2024 | snímek 2

Stará smlouva

Odměna za zajištění míst zpětného odběru
   
   + bonus za nádoby na kovy
   + bonus za odpadkové koše
   + bonus za littering

Odměna za obsluhu míst zpětného odběru

   
   a) veřejná sběrná síť
   b) sběrné dvory a sběrná místa
   c) ostatní způsoby sběru

Odměna za zajištění využití odpadů z obalů

Odměna za zajištění energetického využití 
odpadů z obalů 

Nová smlouva

Odměna za zajištění míst zpětného odběru
   
   + bonus za nádoby na kovy
   + bonus za odpadkové koše

   
Odměna za obsluhu míst zpětného odběru a zajištění 
využití
   
   a) veřejná sběrná síť
   b) sběrné dvory a sběrná místa
   c) ostatní způsoby sběru

Odměna za „littering“



Odměna za zajištění míst zpětného odběru

25. ledna 2024 | snímek 3

   24 Kč/ob./rok

(žádný růst oproti předchozímu roku →)

Bonus za zajištění sběru kovových odpadů prostřednictvím nádob a pytlů

   Nádoba na kovy ve veřejné sběrné síti: 30 Kč/nádobu/čtvrtletí

   Nádoba na kovy ve veřejné sběrné síti: 6 Kč/nádobu/čtvrtletí

   Pytel na kovy: 0,5 Kč/ks

Bonus za odpadkové koše

   30 Kč/nádobu/čtvrtletí



Odměna za obsluhu míst zpětného odběru 
a zajištění využití

25. ledna 2024 | snímek 4

Veřejná sběrná síť
(nádoby, pytle, individuální nádoby)

Velikostní skupina Papír Plast
Sklo 
směsné Sklo čiré NK samost

NK ve 
směsi Kov samost

Kov ve 
směsi Dřevo

A) do 1 000 obyvatel 6 690 10 750 1 450 1 450 13 280 10 750 10 810 10 750 0

B) 1 001 - 2 000 obyvatel 5 520 8 450 1 150 1 150 10 380 8 450 9 480 8 450 0

C) 2 001 - 5 000 obyvatel 5 270 7 900 1 180 1 180 8 770 7 900 7 950 7 900 0

D) 5 001 - 15 000 obyvatel 5 100 8 730 1 310 1 310 13 430 8 730 8 770 8 730 0

E) 15 001 - 50 000 obyvatel 4 780 8 310 1 440 1 440 8 530 8 310 8 750 8 310 0

F) 50 001 a více obyvatel 5 710 8 130 1 620 1 620 14 810 8 130 11 800 8 130 0

Odlišná sazba – vždy vyšší než u směsných sběrů

Na úrovni plastů
Každá sazba narostla alespoň o 1 % oproti předchozímu roku.



Odměna za obsluhu míst zpětného odběru 
a zajištění využití

25. ledna 2024 | snímek 5



Odměna za obsluhu míst zpětného odběru 
a zajištění využití

25. ledna 2024 | snímek 6

Sběrné dvory a sběrná místa

Výrazný nárůst sazeb oproti předchozímu roku. 
V průměru o 122 %. ↑

Velikostní skupina Papír Plast
Sklo 
směsné Sklo čiré NK samost

NK ve 
směsi Kov samost

Kov ve 
směsi Dřevo

A) do 1 000 obyvatel 2 540 5 700 1 020 1 020 5 440 4 410 3 550 3 480 11 320

B) 1 001 - 2 000 obyvatel 2 100 4 480 810 810 4 260 3 460 2 990 2 740 11 260

C) 2 001 - 5 000 obyvatel 2 000 4 190 830 830 3 600 3 240 2 860 2 840 11 180

D) 5 001 - 15 000 obyvatel 1 940 4 630 920 920 5 510 3 580 3 200 3 140 11 210

E) 15 001 - 50 000 obyvatel 1 820 4 400 1 010 1 010 3 500 3 410 2 990 2 690 11 040

F) 50 001 a více obyvatel 2 170 4 310 1 130 1 130 6 070 3 330 3 190 2 710 10 680



Odměna za obsluhu míst zpětného odběru 
a zajištění využití

25. ledna 2024 | snímek 7

Ostatní způsoby sběru
(mobilní sběr, školní sběr, výkupna, jiný způsob sběru)

Růst o cca 11 % ↑.

Velikostní skupina Papír Plast
Sklo 
směsné Sklo čiré NK samost

NK ve 
směsi Kov samost

Kov ve 
směsi Dřevo

všechny velikostní skupiny 980 160 160 160 300 300 2 700 2 700 0



Odměna za úklid jednorázových plastových 
obalů a další nakládání s nimi

25. ledna 2024 | snímek 8

Růst o cca 11 %. ↑
(odpovídá údajům uvedeným obcemi v Dotaznících)

Velikostní skupina Kč/ob./rok

A) do 1 000 obyvatel 6,0

B) 1 001 - 2 000 obyvatel 6,0

C) 2 001 - 5 000 obyvatel 6,0

D) 5 001 - 15 000 obyvatel 6,0

E) 15 001 - 50 000 obyvatel 6,0

F) 50 001 a více obyvatel 6,0

Pro následující rok opět sazby stejné 
ve všech velikostních skupinách.



Standardy složení
(podíly obalů)

25. ledna 2024 | snímek 9

Pouze pokles u skla o 1 % ↓

(jinak stejné hodnoty jako loni).

 Papír Plast
Sklo 
směsné

Sklo 
čiré NK-sam

NK-smě
s Kov-sam

Kov-smě
s Dřevo

Veřejná sběrná síť 60% 70% 95% 95% 100% 100% 80% 80%  

Sběrné dvory 90% 70% 95% 95% 100% 100% 6% 6% 3%

Ostatní způsoby sběru 50% 70% 95% 95% 100% 100% 7% 7%  



Novinky ve výkazu

25. ledna 2024 | snímek 10

Pouze kosmetické změny:

• Při vykázání odpadkového koše není nutné mít na listu komodity nádobový způsob sběru, 
stačí jakýkoliv způsob sběru, pro připsání bonusu je nutno mít vyplněný počet vyvezených 
nádob za čtvrtletí.

• Odpadla nutnost vykázat nenulové množství SKO

• Dřevo:
 sběrný dvůr (energetické využití v ZEVO) → sběrný dvůr (energetické využití, např. v ZEVO)

                  sběrné místo (energetické využití v ZEVO) → sběrné místo (energetické využití, např. v ZEVO)

• Směsný komunální odpad:
               způsob nakládání „M – MBÚ (mechanicko-biologická úprava)“→ „U – úprava SKO“



Novinky k Dotazníku

25. ledna 2024 | snímek 11

Nová Smlouva (IV. Vedení evidence, vykazování a dotazník - odst.4 a 5)

Obec se zavazuje tento dotazník řádně, úplně a pravdivě vyplnit a předat ho společnosti nejpozději:
• do 28. února, nejsou-li statutárním městem, 
• nejpozději do 31. března, jsou-li statutárním městem, 

vždy kalendářního roku následujícího po roce, za který se dotazník vyplňuje. 

Dotazník se poprvé podle podmínek nové Smlouvy vyplňuje a předává za kalendářní rok, v němž byla uzavřena nová smlouva. 

Nově dotazník podléhá auditu. Audituje se poslední odevzdaný dotazník! Tedy již dotazník za rok 2023. 

Všeobecné obchodní podmínky  (VII. Opravný a hromadný výkaz; smluvní pokuty)

Nesprávný nebo neúplný údaj - obec opraví pomocí OPRAVNÉHO DOTAZNÍKU za příslušný kalendářní rok.



Dodání a vyplnění Dotazníku

25. ledna 2024 | snímek 12

DOTAZNÍK ZA ROK 2023 o nakládání s komunálním odpadem v obci, se zaměřením na tříděný sběr je přílohou č. 3 Smlouvy 
mezi obcí a EKO-KOM, a.s..

Vždy vyplňujte aktuální formulář dotazníku pro daný rok. Kde získat aktuální formulář dotazníku k vyplnění:

• aktualizovaný formulář Dotazníku získávají obce v prosinci daného roku, kterého se dotazník týká přes datové schránky.
• formulář Dotazníku lze stáhnout z webové stránky www.ekokom.cz. Formulář Dotazníku je nutno uložit do počítače, a 

následně vyplnit. 

Preferováno je elektronické vyplnění a zaslání.

Vyplněný Dotazník (běžný i opravný) lze odeslat jako přílohu e-mailové zprávy na adresu: dotazniky.obce@ekokom.cz.

Pokud je formulář Dotazníku ve formátu PDF odeslán (jakýmkoliv způsobem) na správnou e-mailovou adresu, přijde ze 
společnosti EKO-KOM automatické potvrzení o doručení (potvrzení může zpozdit až o 5 dní). 
Pokud potvrzení nepřijde, odeslání nebo doručení se nezdařilo, prosíme o opětovné odeslání.

Případně lze Dotazník zaslat poštou na adresu AOS EKO-KOM, a. s. k rukám Petry Filgasové (na obálku napište DOTAZNÍK). 
EKO-KOM, a.s. 
Na Pankráci 1685/17 
140 21 Praha 4

http://www.ekokom.cz/


Dotazník obecně 

25. ledna 2024 | snímek 13

Dotazník má: 7 stran a 17 tabulek + 1

Tabulky růžové barvy – povinné vyplnění
Tabulky šedé barvy – nepovinné vyplnění
Modré probarvení polí – modře se probarví „podmíněná“ pole, která souvisí s 
již vyplněným údajem, modrá pole je nutno vyplnit. 
Žlutá pole – auditovaná data – pouze v Tabulce 8

K čemu data z Dotazníku slouží:
Datové výstupy tak reprezentují téměř celou Českou republiku a jejich 
interpretace utváří celkový aktuální obraz o odpadovém hospodářství v zemi.

Data z Dotazníků jsou využívána:
- pro analytické činnosti AOS EKO-KOM. 
- v konsolidované podobě jsou poskytována Ministerstvu životního prostředí 
ČR, Svazu měst a obcí ČR a dalším organizacím, jež pravidelně analyzují
stav odpadového hospodářství v České republice.

13



Dotazník obecně 

25. ledna 2024 | snímek 14

Typ Dotazníku:
Tabulka 1a) Identifikační a kontaktní údaje
Tabulka 1b) Informování obyvatel
Tabulka 2) Sběrná síť na tříděný sběr a směsný komunální odpad
Tabulka 3) Sběrné dvory a ostatní způsoby sběru vybraných odpadů
Tabulka 4) Třídění odpadu na školách
Tabulka 5) Další charakteristiky systému odpadového hospodářství obce
Tabulka 6) Předcházení vzniku bioodpadů
Tabulka 7) Nakládání s bioodpady
Tabulka 8) Náklady na odpadové hospodářství obce
Tabulka 8a) Náklady dle druhu odpadu
Tabulka 8b) Další specifické náklady
Tabulka 9) Způsob úhrady za služby v odpadovém hospodářství (obec – svozová firma)
Tabulka 10) Příjmy obce v oblasti odpadového hospodářství
Tabulka 11) Výše poplatků od občanů za komunální odpad
Tabulka 12) Motivace obyvatel ke zvyšování množství tříděného odpadu
Tabulka 13) Aktivity v obci v oblasti předcházení vzniku odpadů
Tabulka 14) Množství odstraněných nebo energeticky využitých komunálních odpadů
Tabulka 15) Ceny za odstranění na skládce nebo za energetické využití komunálních odpadů
Tabulka 16) Littering
Tabulka 16a) Nástroje a opatření proti litteringu
Tabulka 16b) Úklid obce od litteringu
Tabulka 17) Odpadkové koše



Změny v Dotazníku za rok 2023

25. ledna 2024 | snímek 15

V Tabulce 1) nově je uveden TYP DOTAZNÍKU : BĚŽNÝ nebo 
OPRAVNÝ
Zjednodušení Tabulky 2b) Počet nádob v obci a pytlový sběr, 
kde se již neuvádí podrobně počty nádob jednotlivých komodit, 
které se vyplňují ve výkazech a nevyplňují se vlastníci nádob.

Nově se uvedete v Tabulce 3) množství papíru a kovů hlášených 
obci do 15. ledna zařízeními pro nakládání s odpady 
nezapojenými do systému obce.

Tabulka 5a) týkající se zapojení podnikatelských subjektů do 
systému obce je rozsáhlejší, ptáme nově na způsob zapojení do 
systému obce  a způsoby platby a do Tabulky 5b) Vážení odpadu 
při svozu přibyly dotazy na evidenční systémy

Ke zjednodušení došlo u Tabulky 7) týkající se nakládání s BIO 
odpady.



Tabulka 8) Náklady na odpadové hospodářství obce

25. ledna 2024 | snímek 16

Nejdůležitější jsou změny v Tabulce 8) Náklady na odpadové 
hospodářství obce na straně 4.

Data jsou určena pro nastavení správné výše odměn pro obce 
tak, aby veškeré průměrné náklady na sběr a svoz odpadů 
z obalů byly obcím hrazeny prostřednictvím těchto odměn.

Uvádějí se účetní výdaje obce (v textu a v Dotazníku jsou 
uvedené jako „náklady obce“), tedy skutečně uhrazená částka 
dodavateli služeb od 1. ledna do 31. prosince příslušného 
kalendářního roku, v celých Kč včetně DPH.

Náklady se nesnižují:
- o příjmy z prodeje druhotných surovin 
- o odměny z EKO-KOMu. 

Úhrady (i částečné), na které byly poskytnuty dotace, se 
neuvádí.

16



Auditovaná data v Dotazníku za rok 2023

25. ledna 2024 | snímek 17

Auditovat se budou:
- náklady na tříděný odpad (Tabulka 8a, 1.využitelné 

odpady) na řádcích 1a-1f, 
- náklady vztahující se k úklidu volně pohozeného 

odpadu (tzv. úklid litteringu) na řádcích 7, 8 a 9, 
- uplatnění odpočtu DPH na tyto položky. 
Kontrolovat se bude úplnost a faktická správnost dat.

Nově dva dotazy na odpočet DPH na služby poskytované obcí 
AOS a kolektivním systémům: 
• zda obci nárok na odpočet DPH vznikl,
• zda si jej uplatnila.

Pokud si obce odpočet uplatní vyplní sloupec „výše 
uplatněného odpočtu  DPH…“.

Tato data jsou auditovaná. 
Pokud si nejste jisti, obraťte se na svého daňového poradce.

17



Auditovaná data v Dotazníku za rok 2023

25. ledna 2024 | snímek 18

Auditované náklady na tříděný odpad Tabulka 8a)
Náklady dle druhů odpadů, 1.využitelné odpady 

Na řádcích 1a-1f (PAP, PL, Sklo, NK, KOV, Dřevo)
se uvádí provozní náklady na sběr, svoz případně využití 
odpadů, ve sloupcích se dělí podle způsobu sběru.

Auditovaný sloupec (žlutě označený) „náklady celkem“ 
musí být vyplněný celý na všech řádcích. Pokud sběr 
některé komodity nerealizujete musí být vyplněná 0.

Uvedená data by měla být podložena doklady, ideálně 
fakturou. Je-li uvedená jedna paušální částka, je nutné 
provést rozpočet podle jednotlivých odpadů.

 

Detailně je problematika nákladů zpracována v  
„METODICE pro vyplnění Dotazníku obcí: 
výdaje obcí spojené s činnostmi v oblasti 
nakládání s odpady.” www.ekokom.cz 

http://www.ekokom.cz/


Auditovaná data v Dotazníku za rok 2023

25. ledna 2024 | snímek 19

Auditované náklady na úklid litteringu Tabulka 8a)

      řádek   7 úklid litteringu – ruční čištění
      řádek   8 úklid litteringu – strojní čištění
      řádek   9 černé skládky (nelegálně odložené odpady)

Uvedená data by měla být podložena doklady, ideálně 
fakturou. Opět platí možnost rozpočtu nákladů či jejich 
stanovení odborným odhadem. 

Může nastat situace, kdy je úklid realizován s nulovými 
náklady (např. Ukliďme česko,…)

Do úklidu černých skládek se nezahrnuje úklid kolem 
stanovišť kontejnerů.

 

Detailně je problematika nákladů zpracována v  
„METODICE pro vyplnění Dotazníku obcí: 
výdaje obcí spojené s činnostmi v oblasti 
nakládání s odpady.” www.ekokom.cz 

http://www.ekokom.cz/


Metodiky a návody k vyplnění

25. ledna 2024 | snímek 20

Podrobné informace k vyplnění 
dotazníku najdete na www.ekokom.cz:

Podrobný postup na vyplnění celého 
formuláře je v „Návodu na vyplnění 
Dotazníku pro rok 2023“. O konce 
měsíce přibude také video návod.

Problematika nákladů je detailně 
zpracována v  „METODICE pro vyplnění 
Tabulky č.8 – Náklady na odpadové 
hospodářství obce”

Pokud při vyplňování, tisku nebo 
odesílání Dotazníku narazíte na jakékoliv 
potíže, kontaktujte vašeho regionálního 
manažera. 

Kontakty na příslušné regionální manažery naleznete na 
http://www.ekokom.cz/cz/ostatni/kontakty/kontakty-obce-a-mesta.

http://www.ekokom.cz/
http://www.ekokom.cz/cz/ostatni/kontakty/kontakty-obce-a-mesta


25. ledna 2024 | snímek 21

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Ing. Eva Drimlová
Projektový manažer AOS EKO-KOM
drimlova@ekokom.cz
724 549 778


